selon l’âge de la personne invalide ainsi

que la période d’invalidité, afin de refléter

une étude d’expérience réalisée en 2014.

b) Taux d’actualisation
Le taux d’actualisation utilisé pour établir la

valeur actualisée de la provision pour les

rentes mensuelles aux assurés invalides

des régimes est basé sur le rendement

attendu de l’actif ainsi que sur la tolérance

au risque des parties au régime.

Les méthodes utilisées pour l’analyse des

sensibilités sont les mêmes que pour établir

les provisions initiales en modifiant les

paramètres selon les variations envisagées

qui causeraient une modification

significative des provisions. Ces méthodes

n’ont subi aucun changement par rapport à

celles utilisées pour les années antérieures.

Les variations des hypothèses les plus

importantes ont les effets suivants sur les

provisions, sur l’avoir ainsi que sur le

résultat net des régimes d’assurance :

Notes afférentes aux états financiers 2016

74   Commission de la construction du Québec   RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2016

2016 Sensibilité

Augmentation

(diminution)

provisions

Augmentation

(diminution)

du résultat net

et de l'avoir

Taux de terminaison +10,0 % (2 934) (2 934)

-10,0 % 3 246 3 246

Taux d'actualisation +1,0 % (2 045) (2 045)

-1,0 % 2 240 2 240

2015

Taux de terminaison +10,0 % (2 670) 2 670

-10,0 % 2 989 2 989

Taux d'actualisation +1,0 % (1 896) (1 896)

-1,0 % 2 099 2 099

19.2 Variations des passifs d’assurance

Les tableaux suivants démontrent les variations des différents passifs d’assurance de la CCQ au cours de l’exercice.

Contributions perçues d’avance pour couvertures éventuelles

2016 2015

Solde au début de l’exercice 293 223 282 849

Ajout net – heures travaillées 7 160 9 331

Amortissement des bonifications à la conversion d’heures 975 1 043

Solde à la f in de l’exercice 301 358 293 223

Passifs actuariels d’assurance – provisions pour prestations engagées

2016 2015

Solde au début de l’exercice 52 702 51 457

Variation du nombre d'assurés 250 292

(Diminution) Augmentation nette de l'utilisation des services et de la variation des délais de remboursement en

assurance maladie et soins dentaires, net de l'inflation
(364) 1 002

(Diminution) Augmentation nette de l'utilisation des services, de la variation des délais de remboursement et de

l'augmentation des prestations assurées en invalidité de courte durée
(210) 1 120

Diminution nette de l'utilisation des services, de la variation de la distribution des assurés par régime et de

l'augmentation des prestations assurées en invalidité de longue durée
(1 263) (585)

Autres 156 (584)

Solde à la fin de l’exercice 51 271 52 702

Notes afférentes aux états financiers 2016

Commission de la construction du Québec   RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2016   75

Passifs actuariels d’assurance – provisions pour rentes aux assurés invalides

2016 2015

Solde au début de l’exercice 52 279 49 918

Augmentation du nombre d’invalides 3 206 596

(Gain) Perte d’expérience (1 219) 450

Modification du taux d’actualisation  - 17

Amélioration du régime depuis le 1er janvier de l'année 1 124 1 298

Solde à la fin de l’exercice 55 390 52 279

19.3
Gestion des risques
d’assurance

Globalement, le risque d’assurance est le

risque de perte découlant de résultats réels

différents des résultats prévus lors de

l’élaboration des différentes provisions. Ces

différences peuvent être à l’égard du taux

de terminaison ou du taux d’actualisation.

La composition du risque d’assurance, ainsi

que les méthodes employées par la CCQ

pour atténuer ce risque sont décrites ci-

dessous.

a) Risque lié au taux de
terminaison
Il s’agit du risque de perte pour la CCQ

advenant que le taux de terminaison estimé

dans le calcul de la provision pour rentes